
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  2351 Florianópolis/SC, quarta-feira, 9 de janeiro de 2019 pg. 4 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Everson Mendes Rua Tenente Silveira, 60, 5º Andar - Centro - 88010-300– Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Fone: (48) 3251-6066 - 3251-6062 
Diretoria dos Sistemas de Governo Eletrônico Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 4 
 

implementação definidas pela gerência do serviço 
em conjunto com a coordenação do programa de 
acordo com a viabilidade dos campos, número de 
residentes cursando e necessidade do serviço. A 
ordem classificatória constitui o primeiro critério 
para seleção dos Campos e desempate entre 
profissionais, porém, não define a distribuição das 
vagas na rede de atenção. 9. OS RECURSOS 9.1 Os 
candidatos poderão apresentar recurso, conforme 
cronograma, em relação ao resultado parcial, por 
escrito, protocolado na Escola de Saúde Pública de 
Florianópolis, entre 8h e 12h. 9.2 O recurso deverá 
estar devidamente fundamentado, indicando, com 
precisão, os pontos a serem revisados, o nome 
completo do candidato, CPF e telefone para 
contato. 10. DO CRONOGRAMA 10.1 O processo de 
seleção ocorrerá conforme cronograma do quadro 
abaixo: 

ATIVIDADE DATA 

Publicação do Processo Seletivo 07/01/2019 

Período de inscrição 07/01/2019 – 10/02/2019 

Divulgação dos candidatos inscritos 11/02/2019 

Avaliação dos inscritos (comprovação 
de documentação enviada) 

11 a 18/02/2018 

Publicação do resultado parcial 19/02/2018 

Prazo recursal do resultado parcial 20/02/2018 (8h às 12h) 

Publicação do resultado final 21/02/2018 

11. DA HOMOLOGAÇÃO 11.1 Os candidatos 
aprovados após análise da banca terão seus nomes 
remetidos à COREME para homologação. 11.2 A 
COREME homologará a lista de preceptores e a fará 
publicação. Sandro José Andretti Secretário 
Municipal de Saúde em Exercício (CONSULTAR 
ANEXO AO FINAL DESTA EDIÇÃO) 

RESOLUÇÃO Nº. 022/CMS/2018 - APROVA O 
REGIMENTO INTERNO E PROGRAMAÇÃO DA 10ª 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
FLORIANÓPOLIS O Conselho Municipal de Saúde de 
Florianópolis, com base em suas competências 
regimentais e no uso de suas atribuições, 
atendendo o disposto na Lei n°. 10.167, de 14 de 
dezembro de 2016 e no seu Regimento Interno, 
conforme deliberação da Reunião Ordinária n° 
160ª, realizada no dia 18 de dezembro de 2018, 
Considerando a convocação da 10ª Conferência 
Municipal de Saúde de Florianópolis, de acordo 
com o Decreto Municipal n° 19.226, de 18 de 
dezembro de 2018, RESOLVE: Art. 1° APROVAR o 
Regimento Interno da 10ª Conferência Municipal 
de Saúde de Florianópolis conforme contido no 
anexo I. Art. 2° APROVAR a Programação da 10ª 
Conferência Municipal de Saúde de Florianópolis 
conforme contido no anexo II. Art. 3° Esta 

resolução entra em vigor na data da sua 
publicação. Carlos Alberto Justo da Silva 
Presidente, Gean Marques Loureiro Prefeito 
Municipal de Florianópolis, Janaina Deitos, 1ª 
Secretária(CONSULTAR ANEXO AO FINAL DESTA 
EDIÇÃO) 

RESOLUÇÃO Nº. 023/CMS/2018 - APROVA A 
COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES DA 10ª 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
FLORIANÓPOLIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS O 
Conselho Municipal de Saúde de Florianópolis, com 
base em suas competências regimentais e no uso 
de suas atribuições, atendendo o disposto na Lei 
nº. 10.167, de 14 de dezembro de 2016 e no seu 
Regimento Interno, conforme deliberação da 
Reunião Ordinária nº 160ª, realizada no dia 18 de 
dezembro de 2018,Considerando a convocação da 
10ª Conferência Municipal de Saúde de 
Florianópolis, de acordo com o Decreto Municipal 
n° 19.226, de 18 de dezembro de 
2018,Considerando o regimento interno da 10ª 
Conferência Municipal de Saúde, de acordo com a 
Resolução n°. 22/CMS/2018, RESOLVE:Art. 1º 
APROVAR a composição das Comissões da 10ª 
Conferência Municipal de Saúde. Parágrafo único. 
Conforme o art. 6º do Regimento Interno da 10ª 
Conferência Municipal de Saúde, esta deverá ser 
conduzida pelas seguintes comissões: Comissão 
Organizadora; I.Comissão de Infra Estrutura e 
Acessibilidade; II. Comissão Temática e Relatoria; e 
III. Comissão de Comunicação e Mobilização. Art. 2° 
A Comissão Organizadora é composta por: a) 
Carmen Souto; b) Cecília Alves de Lima; c) Donavan 
Bacilieri Soares; d) Edenice Reis Silveira; e) Elisa 
Rita Ferreira de Andrade; f) Gerusa Machado; g) 
Irma Manuela Paso Martins; h) Janaina Conceição 
Deitos; i) João Paulo Silvestre; j) Karin Gomes Paz; 
k) Kelly Vieira Meira;l) Leonilda Delourdes 
Gonçalves; m) Marcos César Pinar; n) Maria 
Conceição dos Santos;o) Sayonara Graczik; e p) 
Wallace Fernando Cordeiro. Parágrafo único. Fica 
nomeada a Mesa Diretora da Comissão 
Organizadora da 10ª Conferencia Municipal de 
Saúde: I. Coordenador Geral, Marcos Cesar Pinar; 
II. Coordenador Adjunto, Gerusa Machado; e III. 
Secretaria Geral, Janaina Conceição Deitos. Art. 3°. 
A Comissão de Infraestrutura e Acessibilidade é 
composta por: a) Adélio José da Costa; b) Ana 
Paula Felipe; c) Gerusa Machado; d) Missouri 
Paixão; e) Ronaldo Batista Pereira; e f) Silvia Eloisa 
Grando Águila. Parágrafo único. Fica nomeada 
Gerusa Machado como Coordenadora da Comissão 
de Infraestrutura e Acessibilidade. Art. 4º A 
Comissão de Comunicação e Mobilização é 
comporta por:a) Aparecida Eli Coelho, b) Heloisa 
Alves Soares; c) Inessa Solek Teixeira;d) Kaionara 


